Дело № 1-251/2017 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 августа 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Мельниковой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора Октябрьского района г. Пензы Карамышевой А.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Клюева В.Г., предоставившего удостоверение № и ордер № Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

при секретаре Хвальчевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ..., ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый – ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, 09 июня 2017 года примерно в 11 часов 10 минут умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, посредством разговора с используемого им мобильного телефона марки «Philips» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № договорился с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о цене, количестве и месте нахождения приобретаемого им наркотического средства. Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО1 согласно достигнутой договоренности примерно в 14 часов 50 минут 09 июня 2017 года, прибыв к дому 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, путем покупки у неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 2 200 рублей 00 копеек наркотическое средство, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, - ..., находившееся в полимерном пакете, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 5,456 грамма, и в бумажном свертке, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,276 грамма, а всего наркотического средства общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 12,732 грамма. Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО1 часть указанного наркотического средства массой в пересчете на высушенное вещество не менее 5,456 грамма, находившегося в полимерном пакете, поместил в правый боковой карман надетой на нем куртки, а другую часть наркотического средства массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,276 грамма, находившегося в бумажном свертке, поместил в левый карман надетых на нем брюк и стал хранить при себе наркотическое средство общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 12,732 грамма до 15 часов 30 минут 09 июня 2017 года, когда он, находясь вблизи дома 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОБНОК УНК УМВД России по Пензенской области, доставившими его в административное здание УУР УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в помещении служебного кабинета № 317 в ходе личного досмотра ФИО1 09 июня 2017 года в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 06 минут в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством ..., массой в пересчете на высушенное вещество 5,456 грамма, а в левом боковом кармане надетых не нем брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством ... массой в пересчете на высушенное вещество 7,276 грамма, а всего наркотического средства ... массой в пересчете на высушенное вещество 12,732 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя признал полностью, пояснив, что преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном он раскаивается.

Основанием особого порядка судебного разбирательства данного уголовного дела явились следующие обстоятельства: согласие ФИО1 с предъявленным обвинением, его добровольное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им в присутствии защитника в момент ознакомления с материалами уголовного дела, осознание подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства, данные обстоятельства подтверждены подсудимым и в ходе судебного разбирательства, суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства, после обязательной консультации с защитником и в присутствии последнего, при этом отсутствуют возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимого ФИО1, мнения самого подсудимого, полностью согласившегося с предъявленным обвинением, мнения защиты, не оспаривающей предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимого, суд пришел к убеждению, что обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - ..., массой в пересчете на высушенное вещество 12,732 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

При таких обстоятельствах и в соответствии со ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим, совершил преступление впервые, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1023 от 29.06.2017 года (л.д. 55-57) на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; у ФИО1 клинически достоверных признаков алкоголизма, наркомании, токсикомании не выявлено, в лечении и в реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости не нуждается; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Судом также принимается во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, ..., ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый с самого начала предварительного следствия дал признательные показания о способе, целях, мотиве и обстоятельствах совершенного преступления, также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства .... 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

На основании вышеизложенного, с учетом данных о личности подсудимого, который является трудоспособным, с учетом возможности получения им дохода, а так же наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, совершения впервые преступления небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд принимает во внимание материальное и семейное положение подсудимого.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа, не являющегося наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении него не применены правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в любом Сбербанке, получатель - УФК по Пензенской области (Управление Министерства Внутренних Дел РФ по г. Пензе), л/сч. 04551А23180, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 583401001, БИК 045655001 Банк Отделение Пенза, ОКТМО 56701000, код бюджетной классификации 188 116 210 100 160 001 40.

Вещественные доказательства:

- сверток из бумаги и полимерный прозрачный пакет с наркотическим веществом – ... (масса после проведения исследования 7,258 грамма в свертке из бумаги и 5,438 грамма в полимерном прозрачном пакете), переданные на хранение в камеру хранения вещественныхдоказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий